
 

 

 

Prot. n.  779                       Modena, 19/01/2024 

 

All’Albo online 
All’Amministrazione Trasparente 

 
 

DECRETO DI GRADUATORIA PROVVISORIA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI AVENTI AD 

OGGETTO LA SELEZIONE DI ESPERTI AI FINI DELL’ATTUAZIONE DI “PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE 

COMPETENZE DI BASE DI PERSONALIZZAZIONE E METODO DI STUDIO” A VALERE SUL PROGETTO: 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 
e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica” 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2022 - 981-P-12998 
CUP: F94D22003850006 
Titolo del progetto: “Nessuno escluso!” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

  formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 
1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 
Euratom) n. 966/2012; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il   

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

Protocollo 0000779/2024 del 19/01/2024                                                                                                                                                                                                                                                                     13:32:240000779202419/01/20240000779



VISTA la Linea di Investimento 1.4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR – Missione 4, 

Componente1), denominata “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle   

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

  VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto         

  delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di  

  investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della  

  scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del   

  Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

  CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 –   

  Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole  

  secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero  

  dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

  CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il  

  decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse tra le  

  istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione    

  scolastica”; 

  CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di € 288.475,28; 
  VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato gli 

  “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato decreto del 

  Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 
  PRESO ATTO che per l’intervento 1.4 Next Generation EU - Azioni di prevenzione e contrasto della  
  dispersione scolastica D.M. 170/2022 è stato generato il CUP F94D22003850006 ed inserito in piattaforma     
  Futura; 
  VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e    
  di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
  VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di    
  accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche    
  amministrazioni»; 
  VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità   
  e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico,  
  a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 
  VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro    
  e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre   
 2014, n. 183»; 
 VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante   
 il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

 VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

 VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo       

 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

 VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-   

 contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla      

 procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e    

 assistenziale; 
VISTA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute competenze   
 in qualità di esperto per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 
 VISTO il decreto n.13701 del 27.01.2024, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di una 
selezione    



 volta al conferimento di incarichi individuali, aventi ad oggetto percorsi di potenziamento delle competenze di 
base di personalizzazione e metodo di studio nell’ambito del PNRR contro la dispersione scolastica, per una  
durata pari a 6 edizioni da 15 ore ciascuna per ogni esperto; 
VISTO l’Avviso di selezione prot. n.13703 del 27/11/2023, pubblicato dall’Istituzione scolastica in data 
27.11.2023; 
CONSIDERATO che alla data del 12.12.2023, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 2 candidature da parte del personale esterno all’Istituzione, 
presentate dalla società NOW SRL – WALL STREET ENGLISH MODENA per il solo percorso laboratoriale inglese; 
CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 
valutazione di cui all’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività come sopra 
delineate; 
VISTO il Decreto di Nomina della Commissione di Valutazione per il conferimento di incarichi individuali aventi 
ad oggetto la selezione di Esperti per la realizzazione dei percorsi di potenziamento delle competenze di base 
di personalizzazione e metodo di studio previsti dal Progetto, Prot. n. 186 dell’08/01/2024; 
VISTO il Verbale della Commissione di Valutazione, Prot. n. 648 del 17/01/2024; 
 

DECRETA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
Art. 1 
(Approvazione della Graduatoria) 
1. È approvata la Graduatoria Provvisoria della Selezione di Esperti Esterni quali formatori nei Percorsi 

di potenziamento delle competenze di base di personalizzazione e metodo di studio 
 

Ruolo: Esperto Formatore nei “Percorsi di potenziamento delle competenze di base di personalizzazione e metodo di 
studio” 

 

CANDIDATO POSIZIONE Punteggio 
tot. 

VECCHI LAURA 1 16 

PEARSON HARRY 2 10 

 
2. Avverso la presente Graduatoria è possibile produrre ricorso entro e non oltre 5 (cinque) giorni dalla 

data della pubblicazione. 
 
3. In assenza di ricorsi la graduatoria diverrà definitiva. 

 
   Art. 2   
  (Pubblicazione) 

1. La presente Graduatoria è pubblicata all’Albo dell’Istituzione Scolastica e sul sito Internet della 
stessa e ha valore di notifica per gli interessati. 

 
 
 

 
 
 

                   LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                                           Prof.ssa Alessandra Zoppello  

                Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme coll 


		2024-01-19T13:38:39+0100
	ZPPLSN62E69F257G




